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ABSTRAKT

Hydrogenázy jsou mikrobiální enzymy katalyzujíci reverzibilní oxidaci vodíku. Většina

těchto enzymů se nachází v prokaryotech, ale několik jich je přítomno i v eukaryotech. Jde o

metaloproteiny, které jsou na základě stavby aktivního místa děleny do tří tříd na [NiFe]-,

[FeFe]- a [Fe]-hydrogenázy. [NiFe]-hydrogenázy jsou heterodimerní proteiny, jejichž aktivní

místo se nachází ve velké podjednotce. [FeFe]-hydrogenázy jsou většinou monomerní a jejich

aktivní místo se nazývá H-klastr. Hydrogenázy mají často další domény, které obsahují

redoxní centra, převážně železo-sirné klastry. Většina přídatných domén hydrogenáz je

homologní s jinými redoxními komplexy, např. s komplexem I respiračního řetězce.

Maturace hydrogenáz je komplexní proces, který zahrnuje aktivitu několika proteinů,

z nichž některé již byly částečně charakterizovány. Přesvědčivé důkazy nasvědčují tomu, že

[NiFe]- a [FeFe]-hydrogenázy jsou fylogeneticky odlišné třídy proteinů. Práce poukazuje na

rozdíly mezi hydrogenázami včetně funkce, struktury, maturace a rozšíření, a také

poukazuje na jejich podobnost s jinými enzymy.

Klíčová slova: hydrogenáza, vodík, Fe-S klastr, H-klastr, maturace, komplex I

ABSTRACT

Hydrogenases are microbial enzymes catalyzing reversible oxidation of molecular hydrogen.

These enzymes are mostly found in prokaryotes, but a few of them are present in eukaryotes

as well. Hydrogenases are metalloproteins which are classified into three classes, [NiFe]-,

[FeFe]- and [Fe]-hydrogenases, based on the composition of the active site. [NiFe]-

hydrogenases are heterodimeric proteins with the active site localized in the large subunit.

[FeFe]-hydrogenases are mostly monomeric and their active site is called H-cluster.

Hydrogenases often possess additional domains that contain redox centers, mostly iron-

sulfur clusters. Most of the accessory domains of hydrogenases are homologous to other

redox complexes, e. g. Complex I of respiratory chain. Maturation of hydrogenases is a

complex process involving the activity of several proteins, some of which have been already

partially characterized. Compelling evidence indicates that [NiFe]- and [FeFe]-hydrogenases

are phylogenetically distinct classes of proteins. This work deals with the differences among

hydrogenases including their function, structure, maturation and distribution, and also

mentions their similarities with other enzymes.

Key words: hydrogenase, hydrogen, Fe-S cluster, H-cluster, maturation, complex I
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1. ÚVOD

Hydrogenáza byla poprvé popsána v roce 1931 jako enzym, který je schopný

katalyzovat aktivaci H2 využitelného pro redukci elektronových akceptorů, jako je např. O2,

nitrát, fumarát, nebo sulfát (Stephenson & Stickland, 1931). Nejenže je široká škála dnešních

mikroorganismů schopna díky hydrogenázám využívat molekulární vodík jako zdroj

energie, ale některé mikroorganismy jsou také obdařené schopností vodík produkovat.

Obecně se dá říct, že hydrogenázy katalyzují vzájemnou přeměnu molekulárního vodíku

s protony a elektrony podle reakce: 2H+ + 2e- � H2. Ačkoliv většina známých hydrogenáz

může tuto reakci in vitro katalyzovat v obou směrech, in vivo hydrogenázy obvykle katalyzují

buď spotřebu, nebo produkci H2, v závislosti na potřebách daného organismu. Kromě toho

hydrogenázy také dovedou katalyzovat izotopickou výměnu mezi molekulou vodíku a

vodou, a přeměnu mezi para-vodíkem a orto-vodíkem (Krasna & Rittenberg, 1954).

Naprostá většina hydrogenáz jsou metaloenzymy, jež disponují jednak klasickými

železo-sirnými klastry, jednak aktivními místy, která obsahují atom niklu a železa, popř. dva

atomy železa. Tato aktivní místa jsou pro hydrogenázy charakteristická. Většina hydrogenáz

byla nalezena u mikroorganismů patřících k doménám Bacteria a Archaea, nicméně také u

eukaryot je jich několik přítomno.

Cílem této práce je podat ucelené informace o rozmanitých fyziologických funkcích

hydrogenáz a jejich roli v metabolických dějích různých organismů, shrnout dosavadní

znalosti o struktuře a maturaci jednotlivých skupin hydrogenáz, nastínit možné evoluční

vztahy hydrogenáz s dalšími enzymy, a v neposlední řadě také přiblížit rozšíření

hydrogenáz mezi žijícími organismy.
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2. KLASIFIKACE HYDROGENÁZ

Hydrogenázy jsou klíčové enzymy podílející se na metabolismu vodíku, konkrétně

katalyzují jednoduchou chemickou reverzibilní reakci: 2H+ + 2e- � H2. Podle toho, kterým

směrem reakce probíhá, mluvíme buď o hydrogenázách pohlcujících H2 (H2-uptake

hydrogenases), nebo o hydrogenázách uvolňujících H2 (H2-evolving hydrogenases).

Hydrogenázy pohlcující H2 za přítomnosti akceptoru elektronu vodík spotřebovávají

(oxidují), kdežto hydrogenázy uvolňující H2 vodík naopak produkují, a to v přítomnosti

nízkoredoxpotenciálového donoru elektronů s využitím protonů vody jako akceptoru těchto

elektronů. Hydrogenázy, které katalyzují reakci oběma směry, se nazývají obousměrné

(bidirectional) hydrogenázy (Vignais & Billoud, 2007).

Nejdříve se uplatňovala klasifikace hydrogenáz na základě využívaných specifických

elektronových přenašečů (donorů a akceptorů). Mezi dodnes objevenými přenašeči

elektronů figurují zejména ferredoxin, NAD, cytochromy a koenzym F420. Hydrogenázy lze

také rozřadit na základě struktury aktivního místa. Dvě hlavní třídy zahrnující téměř

všechny známé hydrogenázy tvoří [NiFe]- a [FeFe]-hydrogenázy. [NiFe]-hydrogenázy mají

ve svém aktivním místě atomy niklu a železa, [FeFe]-hydrogenázy obsahují místo niklu

druhý atom železa. Tyto dvě skupiny hydrogenáz se kromě binukleárních center v aktivním

místě vyznačují také tím, že obsahují železo-sirné klastry. Poslední, zcela se vymykající třídu

hydrogenáz, tvoří tzv. Fe-S klastrů prosté (iron-sulfur-cluster-free) hydrogenázy, též [Fe]-

hydrogenázy, které se vyznačují mononukleárním centrem s atomem železa v aktivním

místě a absencí železo-sirných klastrů. [Fe]-hydrogenáza je zastoupena pouze enzymem H2-

tvořící metylentetrahydrometanopterin dehydrogenázou (Hmd) nalezenou v některých

metanogenních organismech (Vignais & Billoud, 2007; Yagi & Higuchi, 2013).

Mezi typem aktivního místa a specifickým elektronovým přenašečem neexistuje

žádná korelace. V dalších kapitolách budou tedy hydrogenázy rozdělovány pouze na

základě rozdílnosti struktury aktivního místa, nikoli přenašeče elektronů.
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3. FYZIOLOGICKÁ FUNKCE HYDROGENÁZ

Ačkoli hydrogenázy katalyzují zcela jednoduchou chemickou reakci, podílejí se na

mnoha rozmanitých metabolických dějích, a tak zastávají velmi různorodé fyziologické

funkce. Funkce hydrogenázy často souvisí s její buněčnou lokalizací, např. produkce vodíku

se často děje v cytosolu, kdežto spotřeba vodíku je spíše lokalizovaná v periplasmickém

prostoru či v membráně. [NiFe]-hydrogenázy se všeobecně spíše podílejí na spotřebě vodíku,

zatímco [FeFe]-hydrogenázy jsou obvykle zapojeny do jeho produkce (Vignais et al., 2001).

3.1. [NiFe]-hydrogenázy

Porovnání sekvencí malé a velké podjednotky známých [NiFe]-hydrogenáz vedlo

k rozdělení těchto hydrogenáz do čtyř skupin, které jsou v souladu s jejich buněčnými

Obr. 1: Klasifikace hydrogenáz na základě jejich sekvence a funkce (převzato z Kim & Kim, 2011).
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funkcemi (obr. 1). Jelikož [NiFe]-hydrogenáz existuje nepřeberné množství, jsou u každé

skupiny popsány jen některé hydrogenázy vybraných charakteristických zástupců.

3.1.1. [NiFe]-hydrogenázy pohlcující H2

První skupinu [NiFe]-hydrogenáz tvoří tzv. respirační hydrogenázy, které buňce


[…]


vznikly ztrojením původního genu bakteriálních H+/K+ antiporterů, pak poskytují

transmembránový kanál protonové pumpy (Dupuis et al., 2001). Na obr. 9 je schématicky

znázorněná podobnost komplexu I s multimerní, membránovou [NiFe]-hydrogenázou.

Obr. 9: Schématické znázornění podjednotek Ech hydrogenázy M. barkeri a komplexu I E. coli.
Konzervované podjednotky obou enzymů jsou zobrazené tmavě šedou barvou. Velká písmena
označují jednotlivé podjednotky enzymů. Zkratky: [NiFe], binukleární NiFe centrum; 4Fe, [4Fe-
4S] klastr; 2Fe, [2Fe-2S] klastr; FMN, flavin mononukleotid; Q, ubichinon nebo menachinon
(převzato z Hedderich, 2004).
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7.2. Homologie mezi hydrogenázami a Narf proteiny

Narf je lidský protein, který se váže na C-konec prelaminu A obsahující motiv CaaX,

jehož cysteinový zbytek je farnesylován a metylován. V jádře je prelamin A proteolytickým

štěpením koncových 18 aminokyselin, včetně farnesylovaného cysteinového zbytku,

zpracován na lamin A. Narf (nuclear prelamin A recognition factor) se nachází výhradně

v jádře a jeho schopnost vázat prelamin A je dána právě farnesylací prelaminu A. Protein

Narf vykazuje homologii s [FeFe]-hydrogenázami a eukaryotickými proteiny neznámé

funkce (Barton & Worman, 1999).

Krátké Narf-like (podle lidského homologu) sekvence lze najít v široké škále různých

eukaryotických genomů zahrnujících houby, rostliny i živočichy. Narf-like geny vykazují

značnou podobnost s [FeFe]-hydrogenázami, zvláště co se týká konzervovaných cysteinů

uplatňujících se při koordinaci jednoho z [4Fe-4S] klastrů a také H-klastru, který je jinak pro

[FeFe]-hydrogenázy jedinečný. Na základě strukturních podobností se předpokládá, že Narf-

like geny byly zděděny od [FeFe]-hydrogenáz, které ztratily některé strukturní vlastnosti

(např. došlo ke snížení citlivosti na kyslík), zatímco jiné získaly (Horner et al., 2000). Narf-

like proteinům nicméně chybí jeden z důležitých cysteinových zbytků přítomných

v sekvenci H-klastru (obr. 3), přičemž tento cysteinový zbytek je při katalýze

nepostradatelný. Biochemická data a sekvence Narf-like proteinů nasvědčují tomu, že tyto

proteiny nejsou schopné metabolizovat H2 (Meyer, 2007).

Otázkou zůstává, co sekvence [FeFe]-hydrogenáz dělají v tolika odlišných aerobních

eukaryotech, když jinak je najdeme pouze v anaerobních organismech, a zdali mohou mít

všechny Narf-like proteiny obecnou funkci. Jelikož jsou všechny dosud prozkoumané [FeFe]-

hydrogenázy velmi citlivé vůči kyslíku, je nepravděpodobné, že by Narf-like proteiny

fungovaly jako klasické hydrogenázy. Fe-S proteiny se vyskytují prakticky ve všech

organismech a zastávají rozmanité funkce. Fe-S klastry těchto proteinů mohou umožňovat

přenos elektronů, nebo se podílet na katalytické funkci proteinu. Jiné proteiny obsahující Fe-

S klastry se mohou uplatňovat při detekci oxidativního stresu, nebo při genové regulaci. Lze

tedy uvažovat o tom, že vlastnosti eukaryotických Narf-like proteinů jim umožňují účastnit

se těchto procesů jako sensorické či regulační proteiny (Horner et al., 2000).
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8. ZÁVĚR

Hydrogenázy jsou strukturně i funkčně různorodá skupina enzymů, jež lze rozdělit

do několika fylogeneticky odlišných skupin a podskupin, které tvoří ucelený systém

klasifikace. Dodnes bylo rozpoznáno a porovnáno nespočetné množství genových sekvencí

hydrogenáz, které odhalily přítomnost těchto enzymů v celé řadě organismů včetně

patogenů, dokonce se ukázalo, že některé druhy disponují více hydrogenázami. Krystalová

struktura ukázala, že stavba aktivního místa jednotlivých skupin hydrogenáz se až na

některé strukturní a chemické podobnosti výrazně liší. Co se týče maturace hydrogenáz, je

tento proces dosud nejlépe prostudován u [NiFe]-hydrogenáz, i když maturační

mechanismus [FeFe]-hydrogenáz byl již také částečně odhalen. Nicméně stále jsou zde

nejasnosti, které potřebují vyřešit, jako např. biosyntéza a inkorporace dvouatomových

ligandů, nebo kompletní objasnění maturace [Fe]-hydrogenáz metanogenních archebakterií.

Hlavní rolí hydrogenáz je oxidace H2 či redukce protonů spřažená s elektronovým

transportním řetězcem, který umožňuje získávat energii oxidací H2 či substrátů s nižším

redoxním potenciálem. Hydrogenázy však mohou také hrát úlohu při regulaci syntézy

dalších hydrogenáz (senzorové hydrogenázy), nebo mohou pracovat jako elektronové

pumpy a regulovat tak redoxní rovnováhu respiračního řetězce (obousměrné hydrogenázy).

Některé hydrogenázy, které měly údajně hrát pouze úlohu terminálních oxidoreduktáz, se

ve skutečnosti podílejí na přeměně energie díky tvorbě protonmotivní síly.

Zatímco struktura aktivního místa katalytické podjednotky je výjimečným rysem

hydrogenáz, některé další domény a podjednotky těchto enzymů mají své homology v rámci

jiných redoxních proteinů a komplexů, např. komplexu I respiračního řetězce, což poukazuje

na značnou příbuznost mezi současnými proteinovými komplexy transformujícími energii.
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