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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele.
Mgr. Róbert Šuťák

Datum:

Autor: Alena Košťálová

Název práce:

Funkce a struktura hydrogenáz a jejich rozšíření v organismech

 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce je shrnout poznatky o funkci, struktuře, maturaci a rozšíření
jednotlivých skupin hydrogenáz.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna na abstrakt, úvod, vlastní pojednání, závěr a přehled
literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila dostatečné, relevantní a formálně správně citované zdroje.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):

Formální úroveň práce je velmi dobrá. Text je psaný téměř bezchybně, pro
zpětnou vazbu jsem vyznačil pár drobných chyb a překlepů v mém výtisku.
V budoucnu bych doporučil používání vlastních schémat a zobrazení
struktur pomocí relevantních programů, čímž se autorka vyhne
nedostatečnému rozlišení či anglickému textu v obrázku.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce byly bezpochyby splněny. Autorka sepsala informativní a ucelený

přehled o problematice hydrogenáz a výborně se vypořádala

s problematikou strukturní biologie.

Otázky a připomínky oponenta:
Autorka v práci popisuje aktivitu proteinu HydG spojenou s unikátní
proměnou tyrozinu na p-kresol. Produkce p-kresolu je přisuzována pouze
velice malému počtu mikroorganizmů. U kterých organizmů byla tato reakce
popsána a jak moc rozšířený by mohl být protein s touto aktivitou?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka bude součástí
zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail mikes@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: RNDr. Libor Mikeš, Katedra parazitologie PřF UK, Viničná 7, 128 44
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